
Il Sindaco  
RAFFAELLO DE RUGGIERI  

Il Segretario Generale  
MARIA ANGELA ETTORRE  

 
DICHIARAZIONE:  Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 12/02/2020  

Matera, lì  12/02/2020                

Il Presidente 
 

Il Funzionario Incaricato  
CHIARA ROSA D'ERCOLE  

 
 

SI ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/02/2020 , essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 
Matera, lì  12/02/2020        

Il Presidente 
 

Il Funzionario Incaricato  
CHIARA ROSA D'ERCOLE  

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  
 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00022-2020 , 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                       Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________  
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

COMUNE DI MATERA 
Città dei Sassi 

 
 

N. DelG 00022-2020  del Registro Deliberazioni 

 

 OGGETTO: 
Intitolazione "Piazzetta San Pardo"  
 

Il giorno 03/02/2020  alle ore 11:30  si è riunita  in Matera e nella sede comunale, sotto 

la presidenza del Sindaco  RAFFAELLO DE RUGGIERI , la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Sindaco - DE RUGGIERI RAFFAELLO  P  

Assessore - QUINTANO EUSTACHIO  P  

Assessore - D'ANDREA GIAMPAOLO  P  

Assessore - MONGELLI MARIA ROSARIA  -  

Assessore - ANTONICELLI MARILENA  -  

Assessore - LIANTONIO MARIANGELA  -  

Assessore - DIMONA MARIANNA  P  

Assessore - ORSI SIMONA  P  

Assessore - TRAGNI GIUSEPPE  P  

Assessore - MARIANI TOMMASO PAOLO  P  

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale  MARIA ANGELA ETTORRE  

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA 
 - Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 
 

che è compito dell’Amministrazione Comunale l’attribuzione della numerazione civica e della 
toponomastica, in ossequio alla Legge 17/04/1925 n. 473, alla Legge 23/06/1927 n. 1188, e al 
relativo Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 30/05/1989 n. 223; 
 

che nella Città di Matera in via San Pardo, e precisamente in prossimità del Mulino Alvino, dove 
era collocato l’edificio dell’Ex Istituto Industriale della Città, è stato realizzato l’intervento di 
demolizione e ricostruzione di tale edificio che per quindici anni  ha versato in totale stato di 
degrado, insieme a tutto l’edificato intorno. Dopo una lunga trafila legale e burocratica si è 
realizzato l’intervento di demolizione del vecchio edificio dando luogo alla ricostruzione del nuovo, 
che, oltre che configurarsi come intervento di rigenerazione edilizia, va a configurarsi anche come 
intervento di recupero urbano di un piccolo spazio antistante il nuovo palazzo ricostruito. Tale 
spazio pubblico, infatti, liberato dalle auto è stato completato con cordoli di definizione e 
marciapiede ed al centro dello stesso è stato piantumato un grande ulivo; 
 
che a seguito di detto intervento, si intende procedere ad una autonoma denominazione 
toponomastica della piazzetta prospiciente i civici dal 7 al 23 (dispari) di via San Pardo;   
 

Vista la comunicazione di avvio del procedimento ex artt. 7 e ss. Legge 7 agosto 1990 n.241, per 
l’intitolazione della piazzetta prospiciente via San Pardo dal civico 7 al civico 23 (civici dispari) del 
21/11/2019 prot. n.0092683/2019; 
 

Tenuto conto delle note: 
- del 02.12.2019 dei firmatari, pari a n. 22 (ventidue), di Via San Pardo dal civico n.7 al civico 

n. 23 (civici dispari), acquisita al Protocollo Generale dell’Ente n.0096547/2019 in data 
04.12.2019, con la quale si esprime parere favorevole alla preannunciata nuova intitolazione 
della piazzetta prospiciente via San Pardo in corrispondenza dei civici in questione; 

 

- del 05.12.2019 dei firmatari, pari a n. 15 (quindici), di Via San Pardo dal civico n.7 al civico 
n.23 (civici dispari), acquisita al Protocollo Generale dell’Ente n.0097470/2019 in data 
06.12.2019, con la quale si esprime disaccordo, in particolare riguardo la (allora) 
preannunciata denominazione, in quanto “non consona alla storicità del luogo”;   

 

Vista la successiva comunicazione di avvio del procedimento ex artt. 7 e ss. Legge 7 agosto 1990 
n.241, prot. n.0003696/2020 del 14/01/2020, con la quale si partecipava che la nuova intitolazione 
sarebbe stata “Piazzetta San Pardo”;  
  

Atteso che è volontà dell’Amministrazione Comunale, pertanto, intitolare tale spazio antistante il 
nuovo palazzo ricostruito in via San Pardo, per una corretta e più attenta fruizione della stessa, 
intitolandola “Piazzetta San Pardo”, come da planimetria allegata (Allegato 1); 
 

Vista la legge n. 473 del 7/04/1925; 
 

Vista la legge anagrafica 24 dicembre 1954, n.1228, e successive modificazioni e relativo 
Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 30/05/1989, n. 223; 
 

Visto l’art.41 del D.P.R. 30 maggio 1989 n.223; 
 

Viste le circolari ministeriali emanate dal Ministero dell’Interno competente in materia; 
 

Visto l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta; 
 

A voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 



 
 
 

DELIBERA 

di richiamare la su estesa premessa, quale parte integrante formale e sostanziale del presente atto; 

 

• di intitolare l’area antistante il nuovo palazzo ricostruito in via San Pardo, intitolandola 
“Piazzetta San Pardo”, come da planimetria allegata (Allegato 1); 
 

• di trasmettere il presente atto alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Matera, per 
i provvedimenti di cui al regio decreto legge 10 maggio 1923, n.1158, convertito nella legge 
17 aprile 1925, n.473 e alla legge 23 giugno 1927 n.1188, la cui approvazione costituisce 
condizione di efficacia del presente atto; 
 

• di dare atto che l’ufficiale di anagrafe provvederà, una volta intervenuta l’autorizzazione di 
cui al punto precedente, all’iscrizione nello stradario comunale del Comune di Matera; 

 

• di trasmettere copia del presente atto agli uffici: Tecnico, Traffico per l’apposizione 
materiale delle targhe segnaletiche, Urbanistica, Patrimonio, Tributi, Commercio, Polizia 
Municipale, ed agli altri Enti Pubblici interessati. 

 

Indi, la Giunta con separata votazione favorevole unanime dichiarano il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 co.4 del D.Lgs. n.267/2000. 
 





 
 

Comune di Matera 
 
 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 
 per la DelG 00022-2020  del 03/02/2020  

Avente oggetto: 
 

Intitolazione "Piazzetta San Pardo"  

 
 

Il Dirigente (SETTORE SERVIZI A PERSONA,FAMIGLIA,CITTADINO)   

Dott.ssa GIULIA MANCINO  esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, 

attestando, altresì, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Data Parere 03/02/2020  

                                                                              Il Dirigente 
                                              F.to Dott.ssa GIULIA MANCINO  

 
 

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 


	RAFFAELLO DE RUGGIERI 
	CHIARA ROSA D'ERCOLE 

